Pecuária - MAPA e a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal-SEAGRI/DF, cujo objeto é Atender ao estado
de emergência zoossanitária em todo o território nacional, em função da detecção da
infecção pelo vírus da influenza aviária h5n1.

RAFAEL BORGES BUENO
Secretário de Estado

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL – EMATER-DF, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto Social desta Empresa e em conformidade com a Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012, com a Lei Distrital nº 6.321, de 08 de julho de 2019, e demais
legislações aplicáveis, bem como nos termos do Edital Normativo nº 1 – EMATER, de 19
de setembro de 2023, e do Edital de Resultado Final nº ED_04_2024_EMATER_DODF,
publicado no DODF, resolve:
1. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público referido,
para exercerem Emprego Permanente do Quadro de Pessoal da Empresa EMATER-DF, nos
termos do Processo nº 00072-00000017/2025-16, conforme ordem a seguir:
1.1. EXTENSIONISTA RURAL - NÍVEL SUPERIOR
1.1.1.Economia Doméstica – Ampla Concorrência (AC), Luciana Soares de Morais –
***.993.006-**, 1ª colocada.
1.1.2.Engenharia Agronômica – Ampla Concorrência (AC), Otavio Lazaro Rezende –
***.626.391-**, 1º colocado e Guilherme Facundes Balduíno – ***.518.661-**, 2º
colocado.
1.1.3Medicina Veterinária – Ampla Concorrência (AC).- Bruno Gimenez Barrico –
***.349.978-**, 1º colocado e Lucas Lima Leal – ***.999.426-**, 2º colocado.
1.2. EXTENSIONISTA RURAL - NÍVEL MÉDIO
1.2.1.Agroindústria – Ampla Concorrência (AC), Ana Leticia Silva Coelho – ***.593.553-
**, 1ª colocada.
1.2.2.Agropecuária – Ampla Concorrência (AC),- Bruno Araujo de Melo – ***.838.091-**,
1º colocado.
1.3. TÉCNICO ESPECIALIZADO - NÍVEL SUPERIOR
1.3.1.Administração – Ampla Concorrência (AC), Ingrid Gonçalves Vasconcelos –
***.829.781-**, 1ª colocada.
1.3.2.Ciências Econômicas – Ampla Concorrência (AC), Rodrigo Fortes Lopes –
***.704.796-**, 1º colocado
1.3.3.Contabilidade – Ampla Concorrência (AC), Thiago Claudino Lima – ***.528.951-**,
1º colocado.
1.3.4.Direito – Ampla Concorrência (AC), Carlos Antunes Guiotti dos Santos –
***.473.141-**, 1º colocado.
1.3.5.Tecnologia da Informação – Ampla Concorrência (AC), Fernando Augusto da Silva –
***.303.601-**, 1º colocado
1.4. APOIO ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS GERAIS
1.4.1.Assistente Administrativo – Ampla Concorrência (AC), Pedro Rezende Catelli –
***.333.331-**, 1º colocado e Francisco Pereira Peixoto Neto – ***.066.031-**, 2º
colocado.
1.4.2.Assistente Administrativo – Cota Negro (PNP),Taina dos Santos Vieira –
***.470.951-**, 1ª colocada.
2. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos convocados deverão comparecer na sede da Empresa de Assistência Técnica
e Extensão Rural - EMATER-DF, SAIN Parque Estação Biológica - Ed. EMATER-DF -
Asa Norte, Brasília-DF, no período de 01/10/2025 a 14/10/2025, de segunda a sexta-feira,
nos horários de 08h30 às 11h30 e de 14h00 às 16h30, para tratarem de assuntos referentes
às suas contratações, munidos da documentação exigida. Caso o candidato não compareça
no período estabelecido, será considerada a desistência tácita do respectivo
emprego/especialidade.
Este Edital de Convocação observa os critérios de alternância e proporcionalidade previstos
na Lei Distrital nº 4.949/2012 e na Lei nº 6.321/2019, bem como as regras do Edital
Normativo nº 1 – EMATER, de 19 de setembro de 2023.

CLEISON MEDAS DUVAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 – UASG 926241
Objeto: Aquisição de veículos, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital
e seus anexos. Valor Estimado: Sigiloso nos termos do art. 34 da Lei Federal nº
13.303/2016. Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Programa
de Trabalho: 20.606.6201.4107.5666. Fonte de Recurso: 732/100. Vigência do Contrato: 04
(quatro) meses. Abertura das Propostas dia 13/10/2025 às 09h30. O respectivo edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico site www.compras.gov.br. Processo: 00072-
00002548/2025-43. Brasília/DF, 24 de setembro de 2025 –

GERARDA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO RESULTADO FINAL - PARTICIPAÇÃO EM NOVEMBRO - EDITAL

02/2025 - FAPDF PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO
À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

OU VISITAS TÉCNICAS
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000165/2025-91, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL referente
as propostas submetidas para o mês de participação OUTUBRO do EDITAL Nº 02/2025 -
FAPDF PARTICIPA. A relação das propostas selecionadas dentro do limite orçamentário
encontra-se organizada em faixas: Faixa A – Fernanda Pereira dos Santos, XXVI Simpósio
Brasileiro de Recursos Hídricos, 73,91%, R$ 6.100,00; Mailson Cruz de Aguiar, VI
Congreso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales, 73,91%, R$ 8.375,00; Martha
Lima Soares Martins, IV Congreso de Educación Matemática de América Central y El
Caribe, 73,91%, R$ 17.466,10. Faixa B – Alvimar de Sousa Bispo, TMS ALGARVE 2025,
83,70%, R$ 20.660,00; Luís Guilherme Izycki, 18th International Conference on Theory
and Practice of Electronic Governance (ICEGOV 2025), 83,70%, R$ 15.903,17; Henrique
Gabriel Von Kriiger Silva, XIII Congreso Internacional de Emprendimiento e Innovación,
83,70%, R$ 16.095,60. Faixa C – Luis Paulo Leopoldo Mercado, ICED World Conference
– 30th International Council Open and Distance Education World Conference 2025,
100,00%, R$ 22.230,40; Rosamaria Giatti Carneiro, World Anthropological Union
Congress 2025, 100,00%, R$ 19.061,55; Vinícius Machado dos Santos, Visita Técnica ao
IPCB-ESA, 100,00%, R$ 24.945,40.INFORME: A publicação abrange
EXCLUSIVAMENTE AS PROPOSTAS REFERENTES AO MÊS DE NOVEMBRO. Na
Faixa B, foram aplicados critérios de desempate em razão de propostas com pontuação
idêntica dentro do limite orçamentário da faixa. Ressalta-se que esta lista contempla apenas
propostas habilitadas e avaliadas dentro do limite orçamentário previsto no Edital (itens
3.3.1 e 3.3.2). A seleção da proposta não garante direito subjetivo ao apoio financeiro,
sendo condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira do Edital (item 15.2). Em
caso de não habilitação da proposta, ou ausência de nome na lista o proponente que desejar
obter mais detalhes sobre o resultado deverá encaminhar sua solicitação por e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº
06/2024 - PROGRAMA FAPDF LEARNING -PROGRAMA DE FOMENTO

ESTRATÉGICO NAS MACROS ÁREAS DAS LINHAS DE PESQUISAS: BIO
LEARNING, TECH LEARNING, GOV LEARNING E AGRO LEARNING

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, TORNA PÚBLICA a terceira retificação do
Edital nº 06/2024, Edital nº 06/2024, cujo objeto é apoiar projetos de pesquisa científica
aplicada, tecnológica ou de inovação, mediante apoio financeiro, nas seguintes macroáreas
da linha de pesquisa: BIO Learning, TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning.
Das alterações: 28. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 28.1. O presente edital, e suas
chamadas, terão vigência até a data de 31 de outubro de 2025. A versão na íntegra do Edital
retificado, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no
sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

EXTRATO DO RESULTADO FINAL - EDITAL N° 10/2025 - PROGRAMA FAPDF
START BSB - 2º CICLO

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 00193-00001479/2025-10, TORNA PÚBLICO o resultado Final em ordem de
classificação por nota: Fase I: (1º) - Proponente: Lorena de Almeida Alves - Projeto: Whis,
cadê meu bus? - Nota: 98,33; (2º) - Proponente: Aline Campos Machado - Projeto:
Reencantar a escola: Conectando saberes ancestrais africanos à prática educativa - Nota:
96,66; (3º) - Proponente: Juliana Ferreira dos Santos - Projeto: Sutiãs que Voam:
plataforma de viagens seguras para mulheres - Nota: 95,84; (4º) - Proponente: Juliana
Pascoal Viegas - Projeto: Digital Wings: inteligência artificial aplicada à curadoria,
formação e mensuração estratégica no marketing de influência - Nota: 95,00; (5º) -
Proponente: Patrick Ruan Santos Pereira - Projeto: Iniciativa Sepihr: Gamificando a Ciência
e Inspirando a Próxima Geração de Inovadores no DF. - Nota: 94,17; (6º) - Proponente:
Antônio José de Almeida Inda Filho - Projeto: RenalCare AI - Nota: 94,17; (7º) -
Proponente: Carlos Henrique Magalhães Duhau - Projeto: BitSafe - Nota: 94,17; (8º) -
Proponente: Danilo Oliveira Gonçalves - Projeto: Quadra 101 - Nota: 94,17; (9º) -
Proponente: Luíza Marques do Valle - Projeto: ReCalcário - Nota: 94,17;

PÁGINA 109 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce

IADES
Realce

IADES
Realce